garantidores e as reservas matemáticas, é positiva, caracterizando um superávit atuarial de R$ 
1.049.700.856,01. 

Os ativos garantidores do Fundo Previdenciário do RPPS/GO, compostos pelas contribuições 
normais e dos respectivos rendimentos financeiros, totalizaram R$  462.817.932,35 (quatrocentos 
e sessenta e dois milhões, oitocentos e dezessete mil, novecentos e trinta e dois reais, e trinta e 
cinco centavos) na data focal do cálculo atuarial. 

Constam no Apêndice B deste relatório o resumo dos resultados atuariais e a análise de 
sensibilidade dos resultados à taxa real de juros de 3,84% a.a., conforme previsto no § 9º do art.

[...]

alteração na Avaliação Atuarial de 2025. 

Os resultados desta reavaliação atuarial foram obtidos a partir do uso de técnicas atuariais 
em conformidade com as disposições da Lei nº 9.717/98 e da Portaria MTP nº 1.467/2022. O estudo 
realizado apresentou superávit atuarial de R$ 1.049.700.856,01 (um bilhão, quarenta e nove 
milhões, setecentos mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e um centavo). 

O aumento do número de servidores ativos no Fundo Previdenciário, aliado ao crescimento 
do ativo garantidor do fundo e à mudança de premissas atuariais contidas no Relatório de Análise 
das Hipóteses — como a alteração da taxa de juros real, tábua de entrada em invalidez e do

[...]

percentual aplicável à estimativa de compensação financeira — impactou os fluxos atuariais e 
contribuiu para o aumento do resultado superavitário da avaliação atuarial. 

Operacionalizado na competência de novembro de 2020, o Fundo Previdenciário do 
RPPS/GO acumulou R$ 462.817.932,35 (quatrocentos e sessenta e dois milhões, oitocentos e 
dezessete mil, novecentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos) até 31 de dezembro de 
2024, compostos pelas contribuições normais e pelos respectivos rendimentos financeiros obtidos 
no período. 

A rentabilidade acumulada em 2024 foi de 10,03%, não atingindo a meta de rentabilidade